Comissao Gestora dos Recursos para a Compensagao da

R

MINAS GERAIS

RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE ABRIL 2019

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Recursos Superavitarios de meses anteriores

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més
5,66% periodo 01/04/2019 a 30/04/2019

Receitas Financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensagao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servigos ( art. 37, parte final )

Pagamentos relativos a valores provisionados em meses
anteriores

Despesas Operacionais
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE

Transferéncia para conta de recursos superavitarios

SALDO TOTAL DO MES

DEMONSTRAGAO DOS VALORES ARRECADADOS

DOS EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuigdo

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depodsitos pendentes de identificacao

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

DEBITO

6.734.552,94
749.033,19
436.105,00
1.230.531,38

619.519,96

1.296.646,92

CREDITO

7.743.999,49

65.375,92

7.809.375,41

1.296.646,92

Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

TOTAL
1.960.367,06

9.769.742,47

3.035.189,53
2.286.156,34
1.850.051,34

619.519,96

0,00
1.296.646,92

0,00

0,00

NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR

VALOR

969.674,21
47.141,61
240.069,62
24.355,54

3.568.711,53

789.135,23

1.858.641,61

246.270,14

TOTAL

969.674,21
1.016.815,82
1.256.885,44
1.281.240,98
4.849.952,51
5.639.087,74
7.497.729,35
7.743.999,49

7.743.999,49
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MINAS GERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TfTUI:O DE COMPENSAGAO DE
ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE MARCO DE 2019 E

MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO
REGISTRO — CIVIL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Habilitacdo de Casamento
Assento de Casamento
Registros no Livro E
AverbagOes e Mandados Judiciais
12 via de Certidao
22 via de Certidao sem Anotacao
22 via de Certidao com Anotacao
Procedimento Administrativo
Certiddo de Inteiro Teor sem Anotacgao
Certiddo de Inteiro Teor com Anotacdo
Arquivamentos
Mapas Estatisticos
Comunicagdes
Transmissoes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certiddes

Abertura de Matricula

Averbagbes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES
1301-1 Autenticagdo

1406-8 Escritura Publica

1407-6 Escritura Publica

1411-8 Escritura Publica

1412-6 Escritura Publica

1477-9 Escritura Publica

1501-6 Reconhecimento de Firma
1603-0 Escritura Publica

3102-1 Averbacao para Cancelamento de Registro

3441-3 Retirada de Titulo
3442-1 Retirada de Titulo
3443-9 Retirada de Titulo
3444-7 Retirada de Titulo
3445-4 Retirada de Titulo

QUANTIDADE

22.849
10.928
1.366
1.073
482
5.035
34.836
6.878
15.303
711
1.058
198
159.893
1.038 cartorios
23.640
633

1.548

W R N R R

23

284
35
47
20

1
4

TOTAL

2.803.696,40
1.340.399,54
151.635,30
30.330,99
35.316,14
295.021,57
750.467,61
148.160,53
393.628,59
40.711,86
45.633,92
9.358,38
425.017,88
85.133,22
64.264,76
13.647,48

42,75

196,40

3.073,50
39,28
39,28
71,10
35,55

369,27
48,30
35,54

1.913,24

184,45

247,69

105,40

5,27
21,08
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3446-2 Retirada de Titulo
3447-0 Retirada de Titulo
3448-8 Retirada de Titulo
3450-4 Retirada de Titulo
3452-0 Retirada de Titulo
3457-9 Retirada de Titulo
4123-6 Averbacdo de Registro
4127-7 Averbacdo de Registro
4134-3 Averbacao de Registro
4135-0 Averbacdo de Registro

4137-6 Averbacao de Cancelamento de Registro
4138-4 Averbacdo para Cancelamento de Onus
4139-2 Averbacdo para Cancelamento de Onus
4140-0 Averbacdo de Cancelamento de Onus
4141-8 Averbagao de Cancelamento de Registro
4159-0 Averbacao da Mudanca de Denominacao
4160-8 Averbacdo da Mudanca de Denominacao

4190-5 Averbacdo de Registro
4192-1 Averbacao de Registro
4301-8 Edital de Intimagao
4401-6 Abertura de Matricula
4501-3 Registro de Escritura
4502-1 Registro de Escritura
4507-0 Registro de Escritura
4508-8 Registro de Escritura
4509-6 Registro de Escritura
4510-4 Registro de Escritura
4511-2 Registro de Escritura
4512-0 Registro de Escritura
4513-8 Registro de Escritura
4514-6 Registro de Escritura
4515-3 Registro de Escritura
4516-1 Registro de Escritura
4517-9 Registro de Escritura
4524-5 Registro de Penhora
4525-2 Registro de Escritura
4526-0 Registro de Penhora
4527-8 Registro de Penhora
4540-1 Registro de Escritura
4541-9 Registro de Escritura
4542-7 Registro de Escritura
4543-5 Registro de Escritura
4544-3 Registro de Escritura
4701-9 Registro Torrens

MINAS GERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

4 21,08
3 15,81

3 15,81

1 5,27

1 5,27

1 5,27

3 55,18

4 71,08
56 381,36
3.012 20.429,17
3 20,43

4 27,24

1 6,81
16 108,96
747 5.085,12
106 716,66
10 68,10
2 35,54

2 35,54
22 46,20
128 2.051,18
2 11,68
41 56,99
49 316,05
1 39,28

2 78,56

4 157,12

1 39,28

4 157,12

5 196,40

6 235,68

1 39,28

5 196,40
13 510,64
12 56,04
6 28,02
14 65,38
54 251,74
5 196,40

3 117,84

1 39,28

2 78,56

1 39,28
699 9.129,52
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4807-4 Registro Usucapiao 1 39,28
4812-4 Registro Usucapiao 2 78,56
4902-3 Visualizacdo Eletrénica 326 580,28
5601-0 Carta de Notificacdo 1 4,27
5602-8 Carta de Notificacdo 1 4,27
5603-6 Carta de Notificacdo 1 4,27
5604-4 Carta de Notificacdo 1 4,27
5605-1 Carta de Notificacao 1 6,55
5803-2 Carta de Intimagao 122 911,14
6101-0 Averbacdo de Documento 11 465,63
6201-8 Certificado de Registro 7 42,49
6412-1 Registro de Contrato 3 126,99
6418-8 Registro de Documento 3 126,99
6419-6 Registro de Livro 1 15,71
6501-1 Certidao 12 Folha 10 74,80
6502-9 Certiddo por Folha Acrescida 22 11,44
6503-7 Certiddo em Relatdrio 121 904,37
6601-9 Exame de Documento 3 20,82
8101-8 Arquivamento por Folha 2.458 6.161,76
8401-2 Certidao de Inteiro Teor 4.566 34.072,04
8402-0 Certidao em Relatorio 1.444 10.801,12
TOTAL DA COMPENSACRO 6.734.552,94

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE MARCO DE 2019 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 616.236,72 616.236,72
Tabelionatos de Notas, Titulos e documentos e Pessoas Juridicas e 132.796,47 749.033,19
Protestos
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE RECEITA 749.033,19

D,EMONSTRAQI"\O DOS VALORES REPASSADOS NO PERIODO E MESES POSTERIORES, A
TITULO DE COMPENSAGCAO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E
AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004) — REGISTROS DO PERIODO
NOV/99 A MAR/02 E 12 VIAS DE CERTIDOES DO PERIODO ABRIL/2000 a MARGO/2005.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Registros de Nascimentos
Registros de Obitos e Natimortos
Certiddes

TOTAL DA COMPENSAGAO
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TiTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE
CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE ABRIL DE 2019:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL
Convenio SERJUS 45.000,00 45.000,00
Convenio ANOREG-MG 45.000,00 90.000,00
Convenio RECIVIL 45.000,00 135.000,00
Despesas com Projeto Social 17.305,00 152.305,00
CRC 283.800,00 436.105,00
TOTAL DA DESPESA 436.105,00
SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para 0,00

aplicacdes em acdes superavitarias, na forma do Artigo
37 da Lei 15.424/2004.

RESERVA OPERACIONAL - Valor reservado para 1.991.794,95
pagamento de atos gratuitos praticados em meses
anteriores e pendentes de regularizacao.

RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO - Valor 1.441.712,53
destinado a formacdo de saldo suficiente para
compensacdo de no minimo um més de gratuidade.

DEPOSITOS = EFETUADOS NO MES PARA 7.189.855,45
COMPENSACAO NO MES SEGUINTE - Em razdo da

adocdo do regime de caixa, os valores arrecadados em

um més sO serdao empregados no mEs seguinte

( conforme orientacao dos auditores independentes ).

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 1.296.646,92

SALDO TOTAL DO MES 11.920.009,85

Belo Horizonte, em 13 de maio de 2019.

Salvador Tadeu Vieira
Coordenador da Comissao Gestora
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